
 
Зарегистрировано в Минюсте России 16 августа 2017 г. N 47815 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 23 марта 2017 г. N 129 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И СПОСОБОВ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИМ И ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ СВЕДЕНИЙ, 

ВКЛЮЧЕННЫХ В ПЕРЕЧЕНЬ ПРОСТРАНСТВЕННЫХ СВЕДЕНИЙ, ТРЕБОВАНИЙ 
К ФОРМАТУ ИХ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 

 
В соответствии с частью 5 статьи 18 Федерального закона от 30 декабря 2015 г. N 431-ФЗ "О 

геодезии, картографии и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2016, N 1, ст. 51; N 27, ст. 4294) и пунктом 1 Положения о Министерстве 
экономического развития Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 437 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2008, N 24, ст. 2867; N 46, ст. 5337; 2009, N 3, ст. 378; N 18, ст. 2257; N 19, ст. 2344; N 25, 
ст. 3052; N 26, ст. 3190; N 41, ст. 4777; N 46, ст. 5488; 2010, N 5, ст. 532; N 9, ст. 960; N 10, ст. 1085; N 
19, ст. 2324; N 21, ст. 2602; N 26, ст. 3350; N 40, ст. 5068; N 41, ст. 5240; N 45, ст. 5860; N 52, ст. 7104; 
2011, N 9, ст. 1251; N 12, ст. 1640; N 14, ст. 1935; N 15, ст. 2131; N 17, ст. 2411, 2424; N 36, ст. 5149; N 
39, ст. 5485; N 43, ст. 6079; N 46, ст. 6527; 2012, N 1, ст. 170, 177; N 13, ст. 1531; N 19, ст. 2436, 2444; 
N 27, ст. 3745, 3766; N 37, ст. 5001; N 39, ст. 5284; N 51, ст. 7236; N 52, ст. 7491; N 53, ст. 7943; 2013, 
N 5, ст. 391; N 14, ст. 1705; N 33, ст. 4386; N 35, ст. 4514; N 36, ст. 4578; N 45, ст. 5822; N 47, ст. 6120; 
N 50, ст. 6606; N 52, ст. 7217; 2014, N 6, ст. 584; N 15, ст. 1750; N 16, ст. 1900; N 21, ст. 2712; N 37, ст. 
4954; N 40, ст. 5426; N 42, ст. 5757; N 44, ст. 6072; N 48, ст. 6871; N 49, ст. 6957; N 50, ст. 7100, 7123; 
N 51, ст. 7446; 2015, N 1, ст. 219; N 6, ст. 965; N 7, ст. 1046; N 16, ст. 2388; N 20, ст. 2920; N 22, ст. 
3230; N 24, ст. 3479; N 30, ст. 4589; N 36, ст. 5050; N 41, ст. 5671; N 43, ст. 5977; N 44, ст. 6140; N 46, 
ст. 6377, 6388; 2016, N 2, ст. 325, 336; N 5, ст. 697; N 7, ст. 994; N 17, ст. 2409, 2410; N 23, ст. 3312; N 
28, ст. 4741; N 29, ст. 4822; N 31, ст. 5013; N 35, ст. 5332; N 42, ст. 5943; N 43, ст. 6029; N 45, ст. 6273; 
N 50, ст. 7099, 7100; 2017, N 1, ст. 175; N 5, ст. 800; N 8, ст. 1258; N 10, ст. 1498), приказываю: 

Утвердить прилагаемые порядок и способы предоставления физическим и юридическим 
лицам сведений, включенных в перечень пространственных сведений, требования к формату их 
представления в электронной форме. 
 

Врио Министра 
Н.Р.ПОДГУЗОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=74B4A3C80FEDF457242F62FA4B0B107C22056D3F8E1711C120A2A51725EEFBA24FEBF4D7BFED45A76B32D15861D688833875218DC222804DL3L2G
consultantplus://offline/ref=74B4A3C80FEDF457242F62FA4B0B107C2203603C831111C120A2A51725EEFBA24FEBF4D7BFED47A26632D15861D688833875218DC222804DL3L2G


Приложение 
к приказу Минэкономразвития России 

от 23.03.2017 N 129 
 

ПОРЯДОК И СПОСОБЫ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИМ И ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ СВЕДЕНИЙ, 

ВКЛЮЧЕННЫХ В ПЕРЕЧЕНЬ ПРОСТРАНСТВЕННЫХ СВЕДЕНИЙ, ТРЕБОВАНИЯ 
К ФОРМАТУ ИХ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и способы предоставления физическим и 

юридическим лицам (далее - заинтересованные лица) сведений, включенных в перечень 
пространственных сведений, требования к формату их представления в электронной форме. 

2. Предоставление заинтересованным лицам сведений, включенных в перечень 
пространственных сведений, осуществляется безвозмездно посредством размещения указанных 
сведений в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка. 

3. Органы государственной власти и органы местного самоуправления с целью 
предоставления заинтересованным лицам сведений, включенных в перечень пространственных 
сведений, размещают их: 

1) на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
(далее - сеть Интернет); 

2) на федеральном портале пространственных данных (в отношении сведений, находящихся 
в распоряжении федеральных органов исполнительной власти); 

3) на региональных порталах пространственных данных (в отношении сведений, 
находящихся в распоряжении органов государственной власти субъектов Российской Федерации 
и органов местного самоуправления); 

4) в государственных или муниципальных информационных системах, в которых 
осуществляется обработка сведений, включенных в перечень пространственных сведений. 

4. Сведения, включенные в перечень пространственных сведений, предоставляются 
заинтересованным лицам следующими способами: 

1) на официальных сайтах органов государственной власти или органов местного 
самоуправления в сети Интернет - в виде ссылки на информационный компьютерный файл, 
содержащий сведения, включенные в перечень пространственных сведений; 

2) на федеральном и региональных порталах пространственных данных - в виде ссылки на 
информационный компьютерный файл, содержащий сведения, включенные в перечень 
пространственных сведений, а также посредством веб-сервисов; 

3) в государственных или муниципальных информационных системах, в которых 
осуществляется обработка сведений, включенных в перечень пространственных сведений, - 
посредством веб-сервисов. 

5. Доступ к размещенным на официальных сайтах органов государственной власти или 
органов местного самоуправления в сети Интернет, федеральном и региональных порталах 
пространственных данных, в государственных или муниципальных информационных системах 
сведениям, включенным в перечень пространственных сведений, обеспечивается органами 
государственной власти или органами местного самоуправления, оператором соответствующей 
информационной системы в сети Интернет, в том числе в форме открытых данных, с 
возможностью поиска запрашиваемых сведений. 



6. Заинтересованные лица получают доступ к сведениям, включенным в перечень 
пространственных сведений, посредством их обращения через официальные сайты органов 
государственной власти или органов местного самоуправления в сети Интернет, через 
федеральный и региональные порталы пространственных данных, через государственные или 
муниципальные информационные системы. 

7. Обращение направляется в электронном виде путем заполнения формы запроса, 
размещенной на официальных сайтах органов государственной власти или органов местного 
самоуправления в сети Интернет, на федеральном и региональных порталах пространственных 
данных, в государственных или муниципальных информационных системах. 

В запросе указывается категория сведений, включенных в перечень пространственных 
сведений. 

8. Обеспечение доступа к сведениям, включенным в перечень пространственных сведений, 
сопровождается учетом количества предоставленных сведений, включенных в перечень 
пространственных сведений. 

9. Сведения, включенные в перечень пространственных сведений, предоставляются 
заинтересованным лицам в виде файлов в одном из форматов: csv или xml. 
 
 
 

 


